

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi video clip “Hòa Bình trong Tôi”

Thực hiện Kế hoạch số 88-KH/ĐU, ngày 20/5/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường về tổ chức các hoạt động chào mừng 01 năm thành lập phường Hòa Bình, Ban Thường vụ Đảng ủy phường xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi video clip với chủ đề “Hòa Bình trong Tôi” với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, quảng bá giá trị lịch sử văn hóa, truyền thống cách mạng; thành tựu trong công tác xây dựng Đảng, phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt là những “đấu ấn”, “điểm nhấn” phát triển của phường Hòa Bình sau 01 năm thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

- Khơi dậy niềm tự hào, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn phường và những người con Hòa Bình đang sinh sống, lao động, công tác tại các địa phương khác và nước ngoài trong xây dựng phường Hòa Bình ngày càng văn minh, hiện đại.

- Tạo sân chơi sáng tạo, ứng dụng công nghệ số trong công tác tuyên truyền, lan tỏa các giá trị tích cực trong cộng đồng.

- Góp phần xây dựng hình ảnh phường Hòa Bình thân thiện, năng động, sáng tạo, giàu bản sắc.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức đảm bảo nghiêm túc, khoa học, hiệu quả, tiết kiệm.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, thu hút sự tham gia đông đảo của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân trong và ngoài phường Hòa Bình.

- Tác giả hoặc nhóm tác giả có thể tham gia nhiều video clip với nội dung khác nhau.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN THI, CÁCH THỨC ĐĂNG KÝ DỰ THI, YÊU CẦU SẢN PHẨM DỰ THI

1. Nội dung Cuộc thi

- Cuộc thi video clip “Hòa Bình trong Tôi” tập trung giới thiệu, quảng bá và lan tỏa những giá trị tiêu biểu của phường Hòa Bình, cụ thể:

+ Giới thiệu về những thành tựu về công tác xây dựng Đảng, chính quyền; phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng tại địa phương. Trong đó, nêu rõ những thành tích nổi bật sau 01 năm vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn phường Hòa Bình.

+ Phản ánh nét đẹp văn hóa truyền thống văn hóa vật thể, phi vật thể tiêu biểu của phường Hòa Bình như: phong tục tập quán, di sản dân gian, làng nghề truyền thống, ẩm thực đặc trưng, các di tích lịch sử, địa điểm văn hóa, sự kiện cách mạng tiêu biểu....;

+ Tôn vinh hình ảnh con người Hòa Bình thông qua những gương “người tốt, việc tốt”, những tấm gương tiêu biểu trong lao động, học tập, công tác và đời sống xã hội; những doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu có nhiều đóng góp và định hình ngành nghề kinh tế trên địa bàn phường.

- Các tác phẩm phải thể hiện những hình ảnh sinh động, xúc tích, tính biểu cảm và nghệ thuật cao; phản ánh được giá trị nổi bật, sự đổi thay của phường Hòa Bình.

- Nội dung tác phẩm phải phù hợp với tên tiêu đề của Video clip; mỗi tác phẩm phải kèm một Slogan sử dụng tiếng Việt, phù hợp với nội dung video và không trùng với khẩu hiệu của tác phẩm khác đã đạt giải

2. Thời gian tổ chức Cuộc thi

- Phát động và tiếp nhận Video clip: Từ 03/6 - 17/6/2026.

- Vòng Công chiếu: từ 18/6/2026 - 24/6/2026.

- Vòng Chung khảo: Từ 25/6/2026 - 28/6/2026.

- Tổng kết, trao giải: Dự kiến 30/6/2026.

3. Quy định về Video dự thi

- Định dạng: MP4 hoặc MOV, khung hình ngang.

- Chất lượng tối thiểu: Từ 720p trở lên.

- Không vi phạm bản quyền nhạc, hình ảnh; khuyến khích sử dụng nhạc cách mạng, nhạc nền về Đảng - Bác Hồ.

- Thời gian video clip: Tối thiểu 01 phút, tối đa không quá 03 phút.

- Không chấp nhận các tác phẩm sử dụng hoàn toàn hình ảnh, video do trí tuệ nhân tạo (AI) tạo ra.

4. Hình thức gửi bài dự thi

Thí sinh gửi đăng tải video lên google drive, gửi đường link tải kèm thông tin tới Ban Tổ chức Cuộc thi qua địa chỉ email: danguyphuonghoabinh@gmail.com hoặc nhắn tin qua Zalo thư ký Hội thi: 0906.078.892. Thông tin bao gồm:

- (1) Họ và tên;
- (2) Số CMND/CCCD/Hộ chiếu/ Số định danh cá nhân;
- (3) Số điện thoại liên lạc;
- (4) Địa chỉ thường trú/tạm trú;
- (5) Đơn vị đăng ký dự thi (*thí sinh đăng ký thông tin đơn vị đăng ký dự thi: Tổ dân phố, cơ quan, đơn vị; kết quả này sử dụng để trao giải tập thể. Điền tự do nếu là thí sinh tự do*).

IV. HÌNH THỨC, CÁCH TÍNH ĐIỂM SẢN PHẨM DỰ THI

1. Hình thức: gồm 02 vòng thi

1.1. Vòng công chiếu: Mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả dựng một hoặc nhiều clip về Ban Tổ chức.

- Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tiến hành thẩm định, đăng tải video clip dự thi trên trang Fanpage chính thức của phường Hòa Bình.

- Các sản phẩm hợp lệ được tham gia vòng công chiếu sẽ có 01 tuần để bình chọn online.

1.2. Vòng Chung khảo

- Sau 01 tuần diễn ra vòng công chiếu, các video clip lựa chọn để bình chọn ở vòng công chiếu sẽ tham gia vòng chung khảo.

- Căn cứ kết quả bình chọn và đánh giá tổng thể chất lượng các video, clip (*theo tỷ lệ điểm bình chọn chiếm 20%; điểm Ban Giám khảo chiếm 80% tổng số điểm*), Ban Giám khảo sẽ quyết định các sản phẩm trao giải thưởng Cuộc thi.

2. Cách tính điểm sản phẩm cuộc thi

2.1. Vòng công chiếu

- Điểm bình chọn được tính theo số like và share của tác phẩm trên Facebook.
- Quy định: 1 bình chọn yêu thích (tương tác khác) tương đương 1 điểm; 1 chia sẻ (share) tương đương 1 điểm.

Tổng điểm bình chọn = Số yêu thích (Like) x 1 + Số chia sẻ (Share) x 1

+ Thứ hạng các tác phẩm được tính theo tổng điểm bình chọn từ cao xuống thấp.

+ Tất cả bài chia sẻ tác phẩm dự thi phải gắn hashtag **#hoabinhtrongtoi** mới được tính hợp lệ.

2.2. Vòng chung khảo

- Điểm số của mỗi bài dự thi được tính theo công thức:

Tổng điểm = Điểm bình chọn x 20% + Điểm Ban Giám khảo x 80%

- Điểm do Ban giám khảo (thang điểm 10) chấm dựa trên các tiêu chí:

+ Nội dung phù hợp với chủ đề cuộc thi, thời gian video clip đảm bảo theo yêu cầu (2 điểm).

+ Sự sáng tạo trong nội dung kịch bản và hình thức thể hiện (3 điểm).

+ Hình ảnh đẹp, âm thanh hay, phù hợp với nội dung (3 điểm).

+ Các ưu tiên khác (lời bình, phụ đề, số lượng diễn viên, thông điệp...) (2 điểm).

- Điểm bình chọn (thang điểm 10) được quy đổi từ thứ hạng bình chọn từ vòng công chiếu:

+ Thứ hạng bình chọn các tác phẩm được tính theo tổng điểm bình chọn từ cao xuống thấp.

Từ thứ hạng các sản phẩm dự thi quy đổi sang điểm số như sau:

STT	Xếp hạng bình chọn	Điểm quy đổi
1	Từ 1 - 5	10
2	Từ 6 - 10	9
3	Từ 11 - 15	8
4	Từ 16 - 20	7
5	Từ 21 - 25	6
6	Từ 26 - 30	5
7	Từ 31 - 40	4
8	Từ 41 - 50	3
9	Từ 51 - 60	2
10	Từ 61 đến hết	1

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1.1. Giải Chung cuộc

- 01 Giải Xuất sắc, trị giá: 20.000.000 đồng.

- 01 Giải Nhất, trị giá: 5.000.000 đồng

- 01 Giải Nhì, trị giá: 3.000.000 đồng.

- 01 Giải Ba, trị giá: 2.000.000 đồng

- 02 Giải Khuyến khích, trị giá: 500.000 đồng

Các tác giả/nhóm tác giả có sản phẩm đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích của Cuộc thi sẽ được nhận Giấy Chứng nhận của Ban Thường vụ Đảng ủy phường và tiền thưởng.

1.2. Giải bình chọn

+ 01 giải Nhất, trị giá: 2.000.000 đồng.

+ 01 giải Nhì, trị giá: 1.000.000 đồng.

+ 02 giải Ba, trị giá: 500.000 đồng.

VI. MỘT SỐ LƯU Ý

- Ban Tổ chức có quyền sử dụng các sản phẩm dự thi cho các mục đích tuyên truyền hợp pháp khác và không phải trả thêm bất kỳ chi phí nào.

- Nếu xác định video clip đạt giải thưởng vi phạm Thể lệ, tùy theo mức độ nghiêm trọng, Ban Tổ chức sẽ quyết định thu hồi Giải thưởng và thí sinh phải chịu mọi trách nhiệm phát sinh.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm trong trường hợp bài dự thi của thí sinh bị Facebook xóa do vi phạm tiêu chuẩn về cộng đồng.

- Đối với các vấn đề khiếu nại, Ban Tổ chức có quyền cuối cùng trong việc giải quyết các khiếu nại và người dự thi phải tuân theo quy định cuối cùng đó. Nếu khiếu nại không có căn cứ hoặc không đúng quy định, Ban Tổ chức sẽ xem xét và có thể có hình thức xử lý đối với đối tượng khiếu nại. Mọi chi phí phát sinh thêm trong quá trình giải quyết khiếu nại do bên khiếu nại chịu trách nhiệm.

- Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, nếu gặp những vấn đề phát sinh ngoài quy định của đã được xác định trong Kế hoạch này, Ban Thường vụ Đảng ủy phường chỉ đạo Ban Tổ chức cuộc thi sửa đổi, bổ sung nội dung cho phù hợp với tình hình thực tiễn và sẽ thông báo chính thức trên các kênh thông tin chính thống của phường.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân phường

- Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc phối hợp triển khai hiệu quả Cuộc thi.

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công tổng hợp, đăng tải bài dự thi, tổng hợp kết quả bình chọn. Tuyên truyền về nội dung, cách thức tham gia của cuộc thi tới đông đảo Nhân dân qua hệ thống phát thanh, Fanpage, Cổng thông tin điện tử của phường.

2. Cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy

2.1. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy phường thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký cuộc thi.

- Là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi; thực hiện tổng hợp, theo dõi kết quả, đôn đốc các Đảng bộ, chi bộ, đơn vị tham gia cuộc thi.

- Tham mưu tổ chức chương trình phát động, tổng kết, trao giải của Cuộc thi.

2.2. Văn phòng Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

- Tuyên truyền, theo dõi, đôn đốc các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc và Nhân dân tham gia dự thi.

- Phân công lãnh đạo, cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

3. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi. Phát huy vai trò của các tổ chức thành viên (Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân...) trong việc lan tỏa thông tin Cuộc thi.

- Phối hợp theo dõi, tổng hợp tình hình tham gia của các tổ chức chính trị- xã hội, kịp thời biểu dương, động viên các tập thể, cá nhân tham gia tích cực.

4. Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc

Tuyên truyền, vận động Đảng viên và Nhân dân trên địa bàn tham gia dự thi. Khuyến khích mỗi Chi bộ có từ 03-05 sản phẩm dự thi.

Căn cứ các nội dung của Kế hoạch, Ban Thường vụ Đảng ủy đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Thông tin chi tiết đề nghị liên hệ đồng chí Ngô Duy Lâm - Phó Chánh Văn phòng Đảng ủy, điện thoại: 0906.078.892./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy phường,
- HĐND, UBND phường,
- Các đ/c Đảng ủy viên phường,
- Cơ quan tham mưu, giúp việc đảng ủy,
- MTTQ, các Tổ chức CT-XH, tổ chức XH,
- Các TCCS Đảng trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Thị Thanh Vân